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i maritimes ?
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7. Auto-évaluation (facultatit)
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Résumé non technique

PROJET

Implantation d’une surface commerciale

Maitre d’ouvrage Commune de Nouan-le-Fuzelier (Loir et Cher)

Rubrique 2.1.5.0 : Déclaration (3,5 ha)

Rubrique 3.2 3.0 : Non concerné (< 0,1 ha)
Rubrique 3.3.1.0 : Autarisation (1 ha)
LIDECLARATION X AUTORISATION

Rubrigue et procédure

CONTEXTE INITIAL

Occupation des sols : Boisement, prairies humides, plan d’eau.

Topographie ; Faible dénivelé (<1 %) du site orienté vers le plan d*eau et le cours d’eau an Nord.
Geéologie : Formation des sables et argiles de Sologne.

Hydrogéologie : Nappe superficielle d’accompagnement de La Guide, affleuranie, Nappe des calcaires de
Beauce. Etat quantitatif et chimique Bons.

Hydrographie : Ruissean La Guide, BV du Beuvron. Etat écologique et physico-chimique Moyen.

Milieu naturel : Inclus dans le site Natura 2000 « Sclogne ». Zane humtide selon les critéres pédologiques
de 5 300 m® Zone bumide selon les critéres phytosociologiques environ 1 hz.

Risgues particuliers . Aléa risque d'inondation par remontée de nappe Fort,

INCIDENCES DU PRQUET

Incidences et impaots prévisibles ;
»  Destruction de zones humides et de milieux naturels.
¢ Déboisement et défrichement nécessaire sur nne partie du site.
o  Espices végétales protéades sous emprise du projet.
»  Site de nourrissage d’oiseaux protégés sous emprise du projet.
+ Nappe afflenrante.

ADEY Environnement - 2 Rue Jules Ferry - 36300 Le Blanc 5
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[FIECE 1. IDENTIFICATION DU DEMANDEUR ET DE SON MANDATAIRE ]

Le cabinet ADEV Environnement a é&té sollicité par I’Immobilidre des Mousquetaires, dans le but de
réaliser un dossier loi sur ’eau en vue de la réalisation d'un projet de construction d*un Bricomarché, au
lieudit « La Dichardiére », sur le territoire de la commune de Nouan Le Fuzelier,

La 1¥* étape de la démarche loi sur 1’eau consiste en Ia réalisation d’un « diagnostic loi sur Peau »,
qui permet d’établir la faisabilité du projet au regard des confraintes techniques,
environnementales ef réglementaires.

Nous attirons ainsi I’attention sur le fait que ce document intervient dans une premiére approche du projet
afin de contribuer 3 faciliter la prise de décision,

La maftrise d’ouvrage de "opération d’aménagement est portée par :

(MMOBILIERE DES MOUSQUETAIRES

11 allée des Mousquetaires
Parc de Tréville
91078 BONDQUFLE Cedex

ADEV Environnemeni - 2 Rue Jules Ferry - 36300 Le Blane
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[PIECE 2. EMPLACEMENT DU PROJET ET DE SON ENVIRONNEMENT |

f]1. SITUATION GEOGRAPHIQUE |

Le projet de création d’un cenire commercial est prévu sur la commune de Nouan-le-Fuzelier. La
commune s situe dans le département du Loir et Cher (41).

La commune est située 4 environ 7 kilomeétres an sud de Lamotte-Beuvron et 13 kan aw Nord de Salbris,

La commune est desservie principalement par la route départementale 2020,
Le projet se situe au nerd du bourg de Nouan-le-Fuzelier (Voir le plan n°[).

], \
" a,J_QS Helg.udlére 3}3"

s Ja Medlmgre
Jf"l' BN
Figure 1: Locallsatmn géogmphlque dll site du projet (Source : Géoportall)
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l§2. SITUATION CADASTRALE
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Figure 2 : Situation cadasérale du site du projet (Source : Cadastre.gouv)

K3, CARACTERISTIQUES DU SITE DU PROJET
ﬁ a. Topographie du site

La topographie naturelle du site du projet est caractérisée par une faible pente en direction du Nord (vers

le plan d’eau) d’environ 0,9 % avec un point haut en limite Sud & environ 117,5 m NGF. Le niveau d'eau
dans le plan d’eau était situé & 115,6 m NGF au moment du levé topographique.

A noter le passage du cours d’eau « La Guide » en limite Nord des parcelles cadastrales. Son fil d’cau est
situé a la cOte 114,9 m NGF.

ADEV Environnement - 2 Rue Jules Ferry - 36300 Le Bianc
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ETUDE DE FAISARILITE Dossier Loi sur I'Eau - Projet de Bricomarché - 41600 NOUAN LE FUZELIER

ﬂ] b. Occupation du sol
Le terrain de I"opération projetée est actuellement oocupé par plusieurs milienx naturels d’intérét.

En effet, un boisement (majoriteirement des chénes) occupe environ la moitié de la parcelle, tandis que le
plan d*eau et son cortdge de zones humides (cing types d*habitats humides référencés) en périphérie
occupent la quasi-totalité de I’espace restant.

ADEY Environnement - 2 Rue Jules Ferry - 36300 Le Blanc 10
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Figure 3 : Photos du site de projet {Source : ADEV)
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ti 4. OUTILS DE GESTION DU MILIEU AQUATIQUE DANS LE SECTEUR D’ETUDE |

La commune de Nouan-le-Fuzelier est concernée par le SDAGE Loire Bretagne par la riviére La Guide,
affluent du Beuvron en rive gauche,

a. Le SDAGE Loire Bretagne
Nouan-le-Fuzelier est concernée par le SDAGE Loire-Bretagne.

La commune n’est concernée par aucun SAGE.

Le Schéma Directeur d’Aménagement et de Gestion des Eaux (SDAGE) fixe (articles L. 212-1 et
1.. 212-2 du code de Penvirannement), par grand bassin hydrographique, les crientations fondamentales
d’une gestion équilibrée et durable de la ressource en eau et des ressources piscicoles. Afin de tenir
compte de la Directive Cadre sur 1’Eau, approuvée en 2009, le SDAGE Loire-Bretagne de 1996 a été mis

en révision.

Le SDAGE 2010-2015, adopté le 15 octobre 2009 par le comité de bassin, intégre les obligations définies
par la directive européenne sur I’eau ainsi que les orientations du Grenelle de I’environnement pour un
bon état des eaux d’ici 2015.

Ce document stratégique pour les eaux du bassin Loire-Bretagne fixe des objectifs :

— 61 % de nos cours d’eau doivent étre en bon état écologique d'ici 2015 contre environ un quart
actuellement

— des orientations et des r2gles de travail qui vont s’imposer & toutes les décisions administratives
dans l¢ domaine de 1’eau, y compris aux documents d’urbanisme.

1l est complété par un programme de mesures qui identifie les actions & mettre en ceuvre territoire par
temitoire.

La commune de Nouan le Fuzelier est comprise dans le secteur Loire Moyenne / Loire. Le secteur
concerné par les travaux poursuit les objectifs suivants :

Morphologie des cours d’eau :

= Restauration de la morphologie du lit mineur, des bictopes et des biocénoses :
¢ Réalisation de petits aménagements pour restaurer les
habitats ;
o Décolmatage, restauration, création de frayéres & salmonidés ;
o Gestion des espéces envahissantes, embdcles, atterrissements,
*  Interventions sur les berges et ripisylves :
o gestion des espices envahissantes,

o restayration de berges et ripisylves, par pgénie végétal,
retalutage et stabilisation, plantations,

*  Gestion, aménagement ou suppression des ouvrages existants :

o Améliorer 1a gestion hydraulique, modifier les ouvrages, créer
des vannes de fond, aménager des passes & poissons.

= Amélioration de Ia connectivité latérale :

o Reconnexion et restauration des bras morts, prairies humides ;
création de frayéres A brochet.

La commune de Novan-le-Fuzelier dépend de la commission géographique « Loire Moyenne »,
secteur Lofre.
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Figure 4 : Enjeux majeurs du programme de mesure dw secteur Loire (Source : SDAGE 2010 - 2015)
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H b. Zone sensible

Les zones sensibles comprennent les masses d'eau sipnificatives 4 I'échelle du bassin qui sont
particuliérement sensibles aux pollutions, notamment celles qui sont sujettes & eutrophisation.

La premitre délimitation des zones sensibles 4 l'eutrophisation a €té réalisée dans le cadre de l'application
du décret n°94-469 du 3 juin 1994 qui transcrit en droit frangais la directive européenne n®91/271 du 21
mai 1991. Cette carte devant &tre révisée au moins tous les 4 ans, créant ainsi de nouvelles zoues.

La délimitation d’une zone sensible n’a de portée réglementaire que dans Ie domaine de I’assainissement
urbain ; obligation dassurer un traitement renforcé des eaux usées urbaines avant le 31 décembre 1998
pour les agglomérations de plus de 10 000 équivalent-habitants. Cependant cette sensibilité, généralement
& eutrophisation, doit étre prisc en compte dans tout projet qui peut avoir une influence sur la zone
sensible : établissement industriel ou d’élevage entrafnant des rejets riches en nutriments par exemple,
Cette prise en compte doit conduire 4 implanter ces activités hors de la zone sensible ou & leur imposer un
niveau de traitement comparable 3 celui qui est demandé aux agglomérations.

La commune de Nouan le Fuzelier étant inclus dans le bassin de la Loire par le Beuvron, est classée
en Zone Sensible depuis 1994,

n ¢. Zone de Répartition des Eaux
Les Zone de Répartition des Eaux (ZRE) sont des zones comprenant des bassins, sous-bassins, fractions
de sous-bassing hydropraphiques ocu des systémes aquiféres, caractérisées par une insuffisance, autre
qu'exceptionnelle, des ressources par rapport aux besoins,
Afin de faciliter 1a conciliation des intéréts des différents utilisateurs de 1'eau dans les zones présentant

une insuffisance, autre qu’exceptionnelle, des ressources par rapport aux besoins, des zones de répartition
des eaux sont fixées per arrété du préfet coordonnateur de bassin depuis 2007.

L’inscription d*une ressource en cau en ZRE constitue un signal fort de reconnaissence d’un déséquilibre
durablement instauré entre la ressource et les besoins en eau. Elle suppose en préalable & ia délivrance de
nouvelles autorisations, I’engagement dune démarche d’évaluation précise du déficit constaté, de sa
répartition spatiale et de sa réduction en concertation avec les différents usagers, dans un souci d*€quité et
un objectif de restauration d'un équilibre.

Les principales conséquences d’un classement en zone de répartition des eaux sont les suivantes :
»  Abaissement des seuils d’autarisations et de déclaration des prélévements (8 m¥s).

= Impossibilité de délivrer des autorisations temporaires de prélévement (dispensées d’enquéte
publique) A partir de 2012.

»  Redevances de I’agence de I’ean majorées pour les prélévements.

s Lorsque plus de 30% de la ressource en eau uiilisée pour "AEP est classée en zone de
répartition, impossibilité de recourir & un tarif dégressif.

Ces zanes sont définies par le décret n°94-354 du 29 avril 1994, modifié par le décret n°2003-869 du 11
septembre 2003, Classées par décret, ces zones sont traduites en liste de communes par les préfets des
départements.

Dans ees zones, les seuils d'autorisation et de déclarations des prélévements dans les eaux superficielles
comme dans les eaux souterraines sont abaissés. Dans ces zones, les préldvements d'eau supérieurs 4
8in’/s sont soumis & autorisation et tous les autres sont soumis & déclaration.

La commune de Nouan le Fuzelier n’est pas classée en Zone de Répartition des Eaux.
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n d. Zoune vulnérable

La directive « Nitrates » a défini des zones vulnérables en fonction de I*évolution de la qualité des eaux
souterraines et superficielles en nitrates.

Les zones vulnérables correspondent aux zones ol le nivesu de poliution se rapproche de la valeur limite
4 ne pas dépasser pour la production d’eau potable ou continue 4 avgmenter vers ce niveau.

1.2 commune de Nouan le Fuzelier n’est pas située en Zone Vulnérable.

ADEV Environnement - 2 Rue Jules Ferry - 36300 Le Blane 15
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|PIECE 3. ANALYSE DE L’ETAT INITIAL DE L’ENVIRONNEMENT DU PROJET |

[’I a. Milieu physigue

| Topographie
La topographie des environs du projet est marquée principalement par la vallée du Beuvron a Lamoite
Beuvron au Naord.

Au Sud du projet est localisée la ligne de créte séparant les bassins versants du Beuvron au Nord et du
Néant au Sud.

Le plan topographigue du site du projet figure sur le Plan n°1, page 9.

o e = "
Figure 5 ¢ Plan topographique des environs du projet (Source : Cartes topo.fr)

7 Climat

Le climat du Loir et Cher est un climat ccéanique dépradé. 1l est caractérisé par des écarts annuels plus
pronencés (abaissement des températures hivernales et augmentation du nombre de jours de gelée) et des
pluies moins fréquentes, mais plus abondantes que sur ls littoral.

La pluvioméirie anmuelle mesurée & la station climatologique de Romorantin-Lanthenay est de 691 mm,
réparti de fagon relativement homogine sur l'ensemble de ’année. On observe néanmoins une
pluvioméirie plus importante au mois de mai (75 mm).

En termes de climatologie générale, les éléments disponibles sont ceux fournis par la station
météorologique de Romorantin-Lanthenay, sur les dix demiéres anndes.

ADEV Environnement - 2 Rue Jules Ferry - 36300 Le Blanc 16
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Figure 6 : Caractéristignes climatiques i la station de Romorantin-Lanthenay (source : Métép-France)

Les températures sont proches de 11°C en moyenne annuelle, avec toutefois des extrémes thermiques
bien marqués (température moyenne en janvier et en aofit autour de 4°C et de 18°C).

La durée annuelle d’ensoleillement est de 1706 heures, avec un maximum en aofit (241 heures) et un
minimum en décembre (45 heures).
Météorage, service de Météo-France, fournit les données permetiant d*apprécier le risque orageux local,

notamment, par le niveau kéraunicue. Cet indicateur correspond au nombre de jours par an ol Ion entend
gronder le tonnerre. Cet indicateur grossier permet d’identifier des secteurs plus orageux que d’autres.

Le niveau kéraunique est de 8 jours par an dans le Loir et Cher, ce qui est inférieur 4 la moyenne
nationale de 20 jours par an.

Régime des vents

Les vents se répartissent en 2 secteurs domninants :
- vents de Sud-Ouest : fréquence d’environ 30 %
- vents de Nord-Est : fréquence d’environ 25 %

Les vents provenant d’autres secteurs représentent 45 % des cas.

Géologie

Les données géologiques sont issues de la carte géologique de Salbris, réalisée par le BRGM 4 I’échelle
1/50 0002me.

Le secteur d*étude repose sur la formation m-p des sables et argiles de Sologne.
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Un forage est localisé & proximité du projet et est situé sur la méme formation géologique. La coupe
géologique de celui-ci conforte les dennées de la notice géologique puisque Ion retrouve les sables et
argiles de Sclogne comme formation principale sous-jecente.

Profandeur Lithalogis Straligraphie Alfitude
Argile compecte bleve
200 1 F 114,00
Sable rouge fin
450 4 - 11150 1
Burdigaltien 4
Serravallien
Sable trids srgileus compact
13,50 - - 10250 4
8able fin grisite
4555 o108

Figure § : Coupe du forage situé A proximité (Source : BRGM)

Pédologie
Une étude géotechnique a étd réalisée par le cabinet GEOTEC le 12/11/2014, Celle~ci comprend :

- 9 sondages & la pelle mécanique,

- 2 sondages pressiométriques a la tariére,
- 7 sondages au pénétroméire dynamique,
- 3 essais de perméabilité.

Le plan de localisation des sondages figure ci-aprés.
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GEOTEC 14/05959/0RLNS
NOUAN LE FUZELIER (41)

|

Schéma d'implantation des sondages
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Figure 9 ; Localisation des sondages pédologiques sur site (Source : GEOTEC)
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Venues d'eau

Lors des investigations, des venues d’eau ont été relevées dans tous les sondages. Leurs profondeurs
sont indiquées ci-dessous :

Sondages F2 F3 SP4 STS | sP6

Date sondage 07/1072014 _ 17110/2014

Profondeur des venues d’cau ¢n cours de{ 20 10e123 NM* | NM* NM*
forage (m)

Profondeur du nivean d'eau en fin de forage[ NM* NM* 0.3 0.8 0.4
(m) N )
Sondages m ] 8 | m | mo | |
Date sondzge 0771072014

Profondeur de venue d'eau en cours de 1.3 4 2.7 LI 0.6 2.7
forage (m)

Profondeur du niveau d'eau en fin de forage] NM* NM* NM* NM* NM* NM*
(m) S i : B—— |

On remarque des niveaux d’eau trés peu profonds relevés sur le site. D’ailleurs le rapport les déerit
comme suis

Les venues d'eau dans les fouilles sont apparues abondantes et constantes ducant le
temps de I'observation, ce dernier étant toutefois limité par les instabilités rapides des parois des

fouilles qui ont du étre rebouchées rapidement par mesure de sécurité.
C’est pourquoi les profondeurs d*eau en fin de forage n’ont pas pu éire mesurdes (NM = Non Mesuré).

% Perméabilité

Trois tests de perméabilité ont pu 8tre réalisés dans les sondages. Les résultats sont résumés dans le
tableau récapitulatif ci-dessous :

i EMS EMI0 EM12 |
Profondeur (m) 06-09 04--08 08 12
Nature des sols Sable Argile Sable l&géremen argileux &
graviers et galets
Peameahilité (m's) 9,10° <1.10°(1) 2.10°
Perméabilité* (mnvh) | <Lt ?

Les perméabilités rencontrées sont faibles et hétérogénes.
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Hydrographie

Le projet se trouve sur le bassin versant de La Guide, ruisseau affluent en rive gauche du Beuvron.

La Guide est un cours d’eau temporaire sur la premiére moitié de son cours et devient permanent peu
avant le site du projet. D'ung longueur d'un peu plus de 10 kin, trds peu d’Information existent sur La
Guide.

Sur le Beuvron en revanche sont recensées de nombreuses données.

Figure 10 : Cartographie du cheminement hydraulique. (Source : Géoportail)
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Aspects qualitatifs

.Les données de qualité sont fournies par la DREAL Centre, qui édite des cartes de qualité linéaire par
altération, pour I’ année 2008.

La figure ci-dessous indique que le Beuvron est de qualité globalement bonne excepté pour les MOOX
qui est de qualité passable.

Hatldras organigUae st
mnl;dlhlﬂﬂ [ lB*
Wotldres ezotées
Niteates 1

Watleres phosphorésx : : 1

Partlcules an suspension — —167

Coulsur
Températura .?
Mindralisation 1— —1o0
Acidification f——rt— —ta3

Micto-organlemas 2
Peyieplancion

(% |

Micio-polluants minéraux
. sur say brute
Métoux sur biyophytos

Pesticlies sur eau brute

RS I ENEEN ]

Bifcro-polivants
organiques hors

.|
- X 0kt et ternmn angudte.

i M g 1180 20 ee .

hen ot macen o

Figure 11 : Qualité physico-chimigue du Beuvron pour Pannée 2008 (Source : AELB)

L altération MOOX est déterminée 3 partir de 6 des 7 parameétres caractérisant les matiéres oxydables
présentes dans I'ean (concentration et saturation en oxygéne dissous, DBOS, DCQ, NH4, NKJ). Elle est
révélatrice de la présence de pollution organique, et souvent d*un mauvais fonctionnement (ou d’un sous-
dimensionnement des stations d*épuration).

L altération des matidres azotées est déterminée & partir de 3 paramétres présents dans l'eau (NH4+,
NO2- et NKI). Les matiéres azotées proviennent des rejets domestiques et industriels ainsi que des rejets
d'élevage. Elles participent au développement d'algues dans les cours d'eau ¢t peuvent présenter des effets
toxiques sur I'écosystime, notamment la faune piscicole. Elles peuvent également devenir un facteur
déclenchant de 1’eutrophisation des cours d’eau.

L’altération des matiéres phosphorées est fondée sur 2 paramétres le phosphore total (Ptof) et les
orthophosphates (PO.*). Les matiéres phosphorées proviennent des rejets domestiques, industriels et
agricoles. Contrajrement aux nitrates, le phosphore se fixe d’avantage dans les sols ou dans les sédiments
des rividres. L’excés de phosphore est sussi déterminant dans le phénoméne d’eutrophisation des cours
d’cau {développement d’algues filamenteuses et planctoniques).

L'altération Effets des Proliférations Végétales est due & un enrichissement des eaux en substances
nuiritives e 3 des conditions hydromorphologiques ¢t envirommementales particulidres. Elle est
déterminée & partir de 'analyse des concentrations en chlorophylle a et en phéopigments (révélateurs des
algues en suspension dans I'eau), lorsquil y a en prélévement, et des valeurs de pH et de pourcentage de

ADEYV Environnement - 2 Rue Jules Ferry - 36300 Le Blanc



ETUDE DE FAISABILITE Dossier Loi sur I'Eau— Projel de Bricomarché — 41600 NOUAN LE FUZELIER

saturation en oxygéne dissous dans l'eau (prises en compte simultanément), indicateurs de l'activité
photosynthétique des algues et des végétaux fixés ou en suspension dans l'eau.

Quant aux pesticides, ils proviennent du milieu superficiel qui peut étre contaminé soit par une poliution
ponctuelle débordement de cuve...) soit de manidre diffuse (ruissellement, persistance dans le milieu). La
présence de pesticides dans les cours d’eau est de nature & comprometire la potentialité de I’eau 2
héberger des populations animales et végétales diversifiées et peut se traduire par des pertes d"usages en
matidre de production d*eau potable.

L’altération Nitrates est quant & elle principalement liée 4 I’activité agricole.

La carte suivante indique que le Beuvron é&tait classé « Moyen » en potentiel écologique en 2010, avec un
nivean de confiance « Elevé ».
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Figure 12 : Etat &cologique des eaux de surface en 2011 (Source : AELB)
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LAspects quantitatifs
Aucune donnée n’est disponible sur La Guide.

Les données disponibles les plus proches concernent le Benvron. Son débit a été observé sur une période
de 15 ans (1970-1985), & Chevemy. Le bassin versant de lIa riviére y est de 1 100 km® soit environ la
moitié de celui-ci 4 sa confluence.

La station, qui porte la référence K4672210, est gérée par la DREAL Centre.

Le débit moyen interannuel ou module de la rivitre & Cheverny est de 6,070 m%/s. Au niveau de sa
confluence avec la Loire son débit moyen interannuel atteint 11 m?s.
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Figure 13 : Module interannuel du Beuvron - données calculées sur 15 ans & Cheverny.

Tableau 1 : Débits caractéristiques du Beuvron & Cheverny (station K4672210)

Débits caractéristiques (m?/s)
Module interannuel 6,070
Q 43
Qs 64
Débits de crue (débits instantanés) g;: ;(8)
Qso Non caleulé
Qoo Non calculé
QMNA; (débit d"étiage quinquennal) 0,280
DCio (Débit de 10 jours conséeutifs le plus bas de fidguence quinquennale) 0;170
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Hydrogéologie

Le site des travaux se trouve sur la nappe des Calcaires de Beauce qui posséde un Bon état écologique.

Cette nappe se situe environ 3 40 m de profondeur an niveau du site du projet.
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Figure 14 : Etat chimique des masses d’eaux souterrgines en 2010 (Source : Agence de I'Eau Loire-Bretagne)

lZones humides

La définition d*une zone humide, au sens de la loi sur ’eau de Janvier 1992 correspond & “des terrains
exploités ou non, habituellement inondés ou gorgés d'eau douce, salée ou saumdtre, de fagon permanente
ou temporaire. La végétation, quand elle existe, est dominée par des plantes hygrophiles pendant au
moins une partie de 'année”.

La loi vise A préserver et protéger les écosystémes aquatiques et des zones humides, afin de contribuer &
une gestion équilibrée de la ressource en eau.

Réglementation

Diirective cadre sur I'ean

La préservation et la gestion durable des zonmes humides s’inscrivent dans le cadre des politiques
européennes de gestion durable des ressources naturelles et de préservation de la biodiversité (directive-
cadre 2000/60/CE sur |’eau, réseau « NATURA 2000 » issu des directives 92/43/CEE chabitats » et
79/409 /CEE «oiseauxs, notamment). La mise en csuvre au niveau national de ces deux directives doit se
traduire par 1a recherche d’un développernent équilibré des territoires.
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L’article L. 211-1 du code de 'environnement instaure et définit *objectif d’une gestion équilibrée de la
ressource en eau. Il vise en particulier Ia préservation des zones humides, dont il donne Ia définition en
droit frangais.

SDAGE Loire Bretagne

Le Schéma Directeur d’Aménagement et de Gestion des Eaux (SDAGE) fixe (articles L. 212-1 et
L. 212-2 du code de ’environnement), par grand bassin hydrographique, les crientations fondamentales
d’une gestion équilibrée et durable de Ia ressource en eau et des ressources piscicoles. Afin de tenir
compte de la Directive Cadre sur I’Eau, approuvée en 2009, le SDAGE Loire-Bretagne de 1996 a été mis
révision.

Le SDAGE 2010-2015, adopté le 15 octobre 2009 par le comité de bassin, intégre les obligations définies
par la directive européenne sur I’eau ainsi que les orientations du Grenelle de I’eavironnement pour un
bon état des eaux d’ici 2015,

Rile des zones humides

Les zones humides présentent de nombreuses fonctions comme la prévention du risque d'inondation et
I’épuration des eaux. Le tableau ci-aprés reprend les principales fonctions des zones humides et les
conséquences de leur destruction.

Fonctions ef valeurs Effets ddas destructions ot dégradations
ﬁ:ﬁhzmzwmzm;u Inondations plus fréquantes et plus importantes
Stockage des ectx Sécheressa plus fréquente et sévéra )

al recharge des noppes phréatiques

Stackege, élimination, ransformafion des nutriments  Dégrodation de lo quolité de 'eau, augmentation
{azote et phosphore), épuration des acux polluées  des fux de pollution

Zones dhobile, d“alimentation et da raproduction Disfmﬁh’on de cerlaines espéces, diminulion 3
a

de nombreuses espces da la diversité écologique

Loisirs Perle da zanes da délenle {promenade, voleur
pédagogique...)

Valeurs paysagére, patiimonicle, esthétique Destruction de biens communs

Figure 15 : Fonctions et valeuys des zones humides, effets des destructions et dégradations

L'arrété du 24 juin 2008 modifié par I'arrété du 1% Octobre 2009 précise les critéres de définition et de
délimitation des zones humides par rapport au critére du sol. 11 sert de référence vis-d-vis des zones
humides.

_Z_,uﬂe_ _du projet

Les sols des zones humides correspondent :

I. A tous les histosols, car ils connaissent un engorgemert permanent en eau qui provogue l'accumulation
de matidres organiques peu ou pas décomposées ; ces sols corvespondent aux classes d'hydromorphie H
du GEPPA modifié ;

2. A tous les réductisols, car ils connaissent 1m engorgement permanent en eau i faible profondeur se
marguant par des iraits réductiques débutant & moins de 50 centimétres de profondewr dans le sol ; Ces
sols correspondent aux classes VI c et d du GEPPA ;

3. Aux autres sols caraciérisés par :
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— Des traits rédoxiques débutant & moins de 25 centiméires de profondeur dans le sol et se prolongeant
ou s'intensifiant en profondeur. Ces sols correspondent aux classes V a, b, ¢ et d du GEPPA ;

—— Ou des traits rédaxiques débutant & moins de 50 centimatres de profondeur dans le sol, se prolongeant
ou s'intensifiant en profondeur, et des traits réductiques apparaissant entre 80 et 120 centiméfres de
profondeur. Ces sols correspondent d Ia classe 1V d du GEPPA.
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Figure 16 : Tableau de caractérisation d*une zone humide 2 partir du sol. (Source : GEPPA 1981)

| METHODOLOGIE

Idenuﬁcation des habitats humldes

Lars de la visite de terrain 1’observateur parcourt r ensembla du site d’étude et locahse les hal:utais
caractéristiques de zones humides selon les référentiels EUNIS (Systéme d’Information Européen sur Ia
Nature) et CORINE Biotopes.

Ces habitats sont caractérisés selon les rapports d’abondance/dominance entre des espices végétales
appartenant aux cortéges phytosociologiques présents, (Méthode prescrite par 1’Arrété du ler octobre
2009 relatif & la détermination des zones humides).

Etude pédologique:

L’observateur parcourt l’ensemble du site et réahse 4 intervalle régulier des sondages pédologlqu&s a
I’aide d°’une taridre manuelle. Les résultats des sondages sont analysés au fur et 4 mesures au regard des
crittres de détermination des zones hurnides prescrits par 1*arété de 2009. En cas de sondages positifs 4
la présence d’une zone humide, 1*observateur intensifie localement le nombre de sondages réalisés afin de
délimiter 1a plus précisément possible I'étendue de la zone humide révélée.

Les sondages pédologiques n*ont été réalisés que lorsque la nature de "habitat présent laissait le doute sur
la présence de zones humides (critére de détermination supplétif du critére phytosociologique).

33 sondages ont éié réalisés sur le site d’étude. Leur localisation est fournie ci-aprés.

Cartographie des résultats

o ——— . I e——m— = 5 S

Une fois I’ensemble des données phytosoclologlques et pédo]ogxques recuen]lu:s sur le site d'etude,
1’observateur réalise wme cartographie synthétique des zones humides identifiées et délimitées sur le site.
Le travail de cartographie est réalisé sur le logiciel AutoCAD LT ®.
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Des remarques quant & la nature et & la valeur patrimoniale des zones humides identifiées sont apportées
en conclusion de I’étude.

| ETUDE PEDOLOGIQUE

33 sondages pédologiques ont &ié réalisés sur I"ensemble de la zone d’étude. IIs ont €t réalisés selon un
plan d"échantillonnage limitant leur superposition avec les données phytosociologiques.

La localisation et les résultats de ces sondages sont fournis ci-aprés.

3 Sablo-limoneux 50em
2 Argilo-limoneux Oui pseudogley 20 cm Ivd
3 Argilo-limoneux Oui gley | 10 cm T vid
4 Argilo-limonewux Oui gley | 10em Vid
5 Argilo-limoneux ! Oui |  pseudogley | 15¢cm i vd
6 Argilo-limoneusx | Oui " pseudogley | 15 cm { Ivd
7 | sablolimoneux Oui pseudoglevm} 50cm ] e
8 Sablo-limoneux Qui pseudogley | 60 em e
9 Sablo-limoneux Oui pseudogley | 60 cm ilic
10 Argilo-limoneux Oui pseudogley | i5om Ivd
11 Argilo-imoneux Oui pseudogley ‘l 15cm vd
12 Sablo-limoneux Oui | pseudogley ! 30cm ilic
13 Sablo-fimoneux Oui pseudogley | 50 cm llic
14 Sablo-limoneux Oui pseudogley | 50cm Wic
15 Sablo-limoneux Oui — pseudogley | 30cm flic
[ 16 Argilo-limoneux Oui pseudoglev;-_ 15cm Ivd
17 Argilo-limoneux Oui gley 20 cm vid
18 Argilo-limoneux Cui gley 15cm vid
19 Argllo-limoneux Oui pseudogley 15 cm ' ivd
20 Sableux Non / | / /
21 Sableux Non / ! / I /
2 Sableux Non / | / !
23 Sablo-argileux Non / | / /
24 Argileux Non / f / ! /
25 Argilleux Non / I / i /
26 Argileux Non / | / /
27 Argileux Non / i / /
28 Sablo-argileux Non / i / /
29 Sableux Non T / /
30 Sableux Non / i / /
31 Sablo-argileux Non / I / | /
32 Sableux Non / i / i /
33 | Argileux Non / | / [ /
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Observations :

Au total se sont environ 5 300 m* de zones humides qui ont été identifiés & partir des critéres
pédologiques prescrits par 1’arré&té du Ler octobre 2009,

1l s’agit de deux surfaces situées dans le prolongement de la queue d’étang, Uniquement décelable & partir
de critéres pédologiques, ces surfaces correspondent 4 une zone de battement de nappe en surface.

Ces 5 300 m? de zones humides possédent le m&me statut de protection que les zones humides identifides
& partir des crittres phytosociologiques. En effei, les critdres de détermination phytosociologiques et
pédologiques sont alternatifs et non complémentaires (Arrété du ler oct. 2009).

On notera [z présence d'une hydromorphie des sols trés importante en périphérie du plan d’eau (prairie
humide et saussaie marécageuse). En effet, des gley, forme réductique des horizons hydromorphe, sont
formés en conditions d’anoxie permsnente. L'absence d’oxygéne permanente dans le sol est Ia
censéquence d’une présence constante d’eau dans le sol, le battement de nappe est donc trés faible & ces
profondeurs.

Figure 17, Illustrations de sondages pédologiques réalisés sur site (Source. ADEV Environnement)
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E b. Milien naturel

Contexte de la zone d’étude par rapport aux zonages réglementaires et inventaires de
protection du milieu naturel

La protection des plantes sauvages est réglementée par différents textes :

> la liste nationale des espéces végétales protégées (arrété ministériel du 20 Janvier 1992) dont 391
espéces protégdes au niveau national.

> Ia liste régionale des espéces végétales protégées compléte cetie liste nationale. Elle a la méme
valeur juridique que la liste nationale.

Concernant les milieux naturels ou semi-naturels, inventaire ZNIEFF (Zone Naturelle d'Iniérét
Ecologique Faunistique et Floristique) recense les sites remarquables et sensibles.

Le réseax NATURA 2000, réseau écologique européen, vise & préserver les espdees et les habitats
menacés et/ou remarquables sur le territoire européen,

Le site du projet est situé dans le site Natura 2000 de la Sologne (FR2402001).
A proximité sont situés les espaces de protection suivants :

»  Asmété de protection du biotope : « Etangs de Saint Viatre ».

> Site Natura 2000 « Etangs de Sologne » (FR2410013).

» Des ZNIEFF de type 1 sur plusieurs étangs.
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Description du milieu naturel sur la zone d’étude

Le site du projet et ses abords ont fait I’objet d’une investigation naturaliste, le 03 Décembre 2014 portant
principalement sur Ja détermination de zones humides.

En effet, la période 3 laquelle a éié réalisée la sortie naturaliste n*était pas favorable 4 1’observation
faunistique et floristique générale du site.

Identification des habitats caractéristiques de zones humides sur le site

Au total 12 habitats ont été identifiés sur le site d’étude. La liste des habitats est fournie ci-dessous. La
carte d*occupation des sols du site d’implantation est fournie ci-aprés.

: ) ' Gode CORINE oDtk cAractéristique.
Code EUNIS Dénamination o5l de zonehuiriide (Arrété.
Biotopes e, . I LR
g du-ler oet-2009)
Lacs, étangs et ésotroph
L2 ngs et mares mésotrophes T
permanents
21 Phragmitaies & Phragmites austroalis 5311
D5.21 Communautés de grands Carex 53.21
Prairies eutrophes et mésotrophes humides
E3.4 . 37.1
ou mouilleuses
E3.417 Prairies 3 jones éparses 37.2
F3.111 Fourrés a prunelliers et ronces 31.81
Saussaies marécageuses et fourrés des bas-
F5.2 R X 44,92
marais & Salix
FA1 Haies d'espéces non indigénes X
Boisements mésotrophes a reus et
GLA : ments mésotrophes a Quercus e L2 NON
boisements associés
G1.D Vergers d'arbres fruitiers 83.1 NON
12.21 Jardins ornementaux 85.31 NON
J1.2 Bétiments résidentiels des villages 86.2 NON

Observations :

Cing types d’habitat humides selon les référentiels EUNIS et CORINE Biotopes ont été identifiés
sur le site, Ces habitats possédent un statut de protection national (Lof sur I’eaun).

Au ftotal, la superficie cumulée de zone haumide déterminée selon les critdres d’identification
phytosociologiques représente environ 1 ha sur le site d’implantation.
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PRESENTATION DES HABITATS HUMIDES IDENTIFIES :

o (C3.21 — Roselidre :

11 s’agit d’un micro-habitat (700 m?) présent en queue du plan d’eau. Bien que caracténstique de zones
humides, son intérét écologique est modéré (taille restreinte mais attractivité importante pour des espéces
inféodées & ce type d"habitat comme les rousseroles).

o D521~ Caricaie :
1I s*apit également d’un micro-habitat (300 m®) présent dans la prairie humide en pied de talus du plan
d*eaw. Cet habitat quasiment monospécifique est, de maniére identique 2 la roseliére, d’intérét écologique
modéré {taille restreinte mais attractivité importante pour des espéces inféodées 4 ce type d’habitat
comme certains arthropodes et mollusgues).

o E3.4 - Prairie humide ;

Cet habitat estimé 4 environ 3100 m®, est un ancien péturage humide anjourd’hui en cours de fermeture
{enfrichement constaté). La présence en abondance d’espéce hydrophiles a permis de la caractériser
aisément (Renoncule rampzante, jones, ...). Cet habitat présente un intérét écologique modéré du fait qu’il
ne s'agisse pas d’'un habitat rare. Néanmoins, cet habitat est susceptible d*abriter des plantes rares etfou
protégés (des inventaires printeniers permetiraient de clarifier ceite interrogation).

o [E3.417—Prairies 3 jones éparses
Cet habitat est un stade de développement avancé de la prairie humide (transformation en
mégaphorbiaie). Cet habitat de 2100 m* est susceptible d*accueillir, au méme titre que la prairie humide,
des espices protégées. En revanche, son intérét global reste modéré.

o E3.417—Saussaie marécagense :

Cet habitat recouvre toute la quene d’étang sur le site d’implantation (3800 m?). 1l s’agit d’un habijtat
mature possédant de nombreuses niches écologiques et un intérét dcologique global fort, En effet, des
arbres sénescents ou morts sont présents ainsi quune diversité floristique hydrophile (des inventaires
printaniers permettrarent de clarifier cette interrogation).

Des illustrations photographiques de ces habitats imides sont présentées ci-aprés.
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Observations faunistique

Quelques indices observés sur le site permettent de soupgonner la présence d’espdces protégées. Des
traces de pics (impacts de bec) dans des troncs d*arbres morts ont en effet été observées sur le site.
L’ensemble des oiseaux appartenant 3 la famille des pics est protégé en France (Arrété 29 octobre 2009
fixant Ia liste des oiseaux protégés sur I’ensemble du territoire et les modalités de leur protection).

A noter que des bauges & sanglier été observées sur site avec de nombrenx passages et traces dans les
fourrés et boisements alentours.

On gjoutera également Ia présence d’un plan d’eau et de mares forestiéres trés favorables aux amphibiens,
ainsi que de tas de bois favorables aux reptiles.

En définitive, des enjeux &cologiques relatifs & la biodiversité existent probablement sur le site
compte-tenn des indices observés. Cependant, en 1’absence d’invenmtaire naturaliste spécifique
réalisé A une période adéquate, il est difficile d*affirmer la présence de ses espéces sur le site.
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Figure 21, Indices de présence sangliers, ciichés ris sur ll {Source. ADEY)
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g
M e. Milieu humain

Documents d*urbanisme

La commune de Nouan-le-Fuzelier posséde une carte communale,

Alimentation en eau potable

Daprés I’ARS Centre, le site du projet n’est pas inclus dans un périmétre de captage. Deux captages sont
cependant situés & proximité. Le premier est le captage du « Sapatorium » situé sur la commune de
Lamoite Beuvron, le deuxiéme est le captage du chéteau d’eau de Nouan le Fuzelier,

Awucun des périmdtres de protection entourant ces capiages ne concerne le profet.

Risques naturels

Risque Inondation

Le site du projet nest pas concerné par 1°atlas des zones inondables du Beuvren,

Figure 22 : Localisation des zones inondables (Source : cartorisques.fr)

Le secteur se situe cependant en zone d’aléa fort quant au risque d'inondation par remontée de nappe.
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Sensibliitétrks faible & inexdstante
Bl Sensibilitétras faible

0 Sensibifitéfaibte : .
3 Sensitlitémovenne

[ SensibilitéFecte

TE] Sensiblitétras Qevee, nappe affleurante

1 Honi€alisé I sk L :;.eq:;.—_r;r

Figure 23 : Cartographie du risque inondation par remontée de nappe (Source : inondation.fr)

Risque Mouvement dg terrain

Le sits du projet est localisé en zone d’aléa faible par rapport au risque de mouvement de terrain lié au
phénoméne de retrait / gonflement des sols argileux.

4.'.“ T‘. b Aléafort
‘5;\ N {:“_]
,.,. ﬁi-. St-\'iitre Aléa moyen
ﬂ-n o T .'-‘a'.: . Aléa falble
e l“"w" -\ o A priori nu)

i ﬁ\f"-w : 5
Figure 24 Aléa retralt ganﬂement des sols argileux (Source arglles fr, BRGM)
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JRON.

Arrétés de Catastrophe Naturelles

La commune de Nouan-le-Fuzelier a éié soumise & cing arrétés de catasirophe naturelle dont quatre pour
mouvenent de terrain liés 3 1a dessicoation et réhydratation des sols (typique des sols argileux).

Type da calastronhe

Motvements de tercain conséeuttls @ la
sécheresse

Motvements de terraln différentiels
consdcutlfe & la sicheresca et dia
rélnpdratation das sols

Mowemenia do terrain différentiels
conséculifs & la séclhstasse etdla
réhydratation des seis

fwndations, coulées de houe et
mouvements de terrain

Motvernents de terrain différentiols
conséculife h1a séchieresse atdla

réhydratation des sols

Débutle
017051988

o1/01nes

011997

2611211990

0170172006

Finle
S1f2n 830

JHOH BT

30/08/1 896

2911211888

310X2006

Figure 25 ; Arrétés de catastrophe naturelle (Source ; Prim.net)

Andid du
31071992

090411988

2811271928

201211908

3110372008

Burle JO du
1680641992

2310411996

130111988

30121999

0410412008

ADEV Environnement- 2 Rue Jules Ferry - 36300 Le Bianc

40



ETUDE DE FAISABILITE Dossier Lof sur I'Eau— Projet de Bricomarché — 41600 NOUAN LE FUZELIER

[PIECE 4. ANALYSE PRELIMINAIRE DES IMPACTS DU PROJET -]

L]
a. Présentation du projet

Le projet envisage Ia construction d’un Bricomarché sur le site d’implantation.

Figure 26. Yue 3D du projet (Source. IMMO Mousquetaires)

Les surfaces du projet sont détaillées comme suis :

Bétiments - toitures 4 070 m?
Voiries - enrcbé 7 843 m*
Parkings - enrobé 1603 m?
Espaces verts et zone humide 15 372 m?
Pian d’eau 5 658 m*
TOTAL 34 546 m*

L’emprise envisagée du centre commercial sur le site est fournie par le plan page suivante.
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' b, Impacts sur les milieux naturels

| Analyzge des impacts du projet

On distingne deux surfaces différentes concerndes par le projet : L’emprise au sol de du bétiment
commercial et des voiries (parking et voie d’accés 4 I"ouest) et I’emprise du bassin de rétention.

lepcnnéabilisaﬁon des sols

L’emprise au sol du bfitiment et des voiries constitue la surface totalement impermeablhsée parle
projet (environ 13 600 m*). En termes réglementaires, la surface imperméabilisée étant supérieure &

1 ha, le dossier est soumis # 1a rmbrique 2.1.5.0 de 1a nomenclature eau,

La surface du bassin de rétention (environ 2 700 m®) n'est, au contraire, pas totalement imperméabilisée
dans le cas ol le bassin n’est pas biché (noue paysegére). Cette surface ne doit donc pas étre retenue en
tant que surface imperméabilisée.

| Destruction de zones humides

Impacts directs

La réalisation du bassin de réfention, du bétiment et des voiries nécessne des travaux de terrassement. Ce
type de travaux est impactant pour le substrat pédologique et la végétation sous emprise et doit étre
considéré comme destructeur de zones humides.

La surface totale de zones humides située sous emprise du projet est estimée 3 4610 m* (2080 m*
sous emprise des bitiments et voiries et 2530 m* sous emprise du bassin de rétention. En termes
réglementaires, la surface de zones humides détruites étant inférieur & 1 ba mais snpérieure & 1000

ot’, le dossier est soumis & ia rubrigue 3.3,1.0 de |a nomenclatore ean (déclavation préalable).

La carte présentée ci-aprés localise les surfaces de zones humides impactées directement par Ie projet.

Impacts indirects

L’imperméabilisation importante du site généree par l’implamatlon du prajet (surface 1mperméah1hsée
supérieure 4 1ha) engendrera des conséquences inévitables sur la conservation des surfaces de zones
humides présentes en aval. A terme le projet devrait avoir un impact global sur les surfaces de zones
humides présentes sur le site d’implantation et nuire 4 leur conservation (détournement des eaux de
ruisseliement, asséchement par drainage de la partic amont).

En effet, I'implantation du projet provoquera la déconnection tofale des zones humides du site avec les
zones humides présentes en limite sud du site (aval). Une prairie & jonc acutiflore, habitat reconmu
caractéristique de zones humides par 1’ Arrété du ler octobre 2009, est présente sur la parcelle au sud du
site d’implantation. II apparait que cette zone humide soit en connexion avec les zones humides du site.
Ainsi, interdépendantes de 1’amont 4 1*aval (régulation des flux hydriques permettant de limiter les
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périodes d’asséchement des sols) Ja réalisation du projet nuira 4 la conservation de toute 1a zone humide
présente sur le site exceptée une partie de la saussaie marécageuse dont une partie n°est pas dépendante de
I’hydromorphie des sols mais des niveaux d’eau dans le plan d’ean.

Ainsi, 3 moyen terme et de maniére indirecte, il est possible d’affirmer que le projet génirera In
destruction de 8 500 3 10 600 m* de zones humides par asséchement et déconnection hydrique. Si la
surface de zone humide considérée détruite & moyen terme par le projet atteint 10 000 m?, le projet
est alors soumis & autorisation préalable (procédure réglementaire plus contraigmante).

La carte présentée ci-aprés localise les surfaces de zones humides impactées indirectement par le projet.

Figare 28. Prairie & Jone acotiflore présente en limite sud du site d*implantation (Source. ADEV)

ADEV Environnement - 2 Rue Jules Ferry - 36300 Le Blanc 24
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ETUDE DE FAISABILITE Dossier Lof sur I"'Eau — Projet de Bricomarché - 41600 NOUAN LE FUZELIER

| Destruction d’espéces protégées et/on patrimoniales

En P’absence de données naturalistes sur le site, on ne peut pas affirmer 1a présence d’espéces protégées
sur le site ni d°enjenx relatifs 3 la biodiversité.

Cependant le site est trés favorable & 1’accueil de la biodiversité du fait de la diversité des habitats
présents. Des inventaires naturalistes devraient &tre menés sur site afin que le maitre d’ceuvre puisse
maltriser tous les enjeux environnementaux inféodés au projet. Afin que ces inventaires soient pertinents
il est nécessaire qu’ils soient réalisés aux périodes propices 4 I’inventaire de chaque taxon.

Quelques indices observés sur le site permeitent de soupgonmer la présence d’espéces protégées. Des
traces de pics (impacts de bec) dans des troncs d’srbres morts et une tige feuillue d’Epipactis sp.
(Orchidée forestire) ont en effet &t€ observés sur le site. L’ensemble des oiseaux appartenant 2 la famille
des pics est protégé en France (Arrété 29 octobre 2009 fixant la liste des ciseaux protégés sur ensemble
du territoire et les modalités de leur protection). Compte-tenu de la saison Epipactis n'a pu étre
déterminée précisément mais plusieurs espices, notamment, hydrophiles sont protégées dans le
département du Loir-et-Cher.

On ajoutera également la présence d’un plan d’eau et de mares forestidres irés favorables aux amphibiens,
ainsi que de tas de bois favorables aux reptiles.

En définitive, des enjeux Ecologiques relatifs 3 Ia biodiversité existent probablement sur le site
compte-tenu des indices observés. Cependant en I’absence d’inventaires naturalistes spécifiques, cet
aspect impactant du projet n’est pas matrisé par le maitre d’ceuvre.

Figure 29. Indices de présence de biodiversité remarquables, clichés pris sur site (Source. ADEV)
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LDéfrlchement

Le projet envisage Ia création d*un Bricomarché, de voiries (parkings et voies d’aceds) et d’un bassin de
rétention, La réalisation de ces infrastructures nécessite préalablement un défrichement des zones boisées
présentes sous emprise. Ces zones boisées représentent au minimum 11 000 m? (boisements mésotrophes

€t saussaies marécageuses).

En terme réglementaire, le projet envisageant le défrichement de plus de 10 000 m?, celui-ci est
donc soumis 4 procédure d’auforisation préalable.

Synthése des impacts du projet

Plusieurs types d*impacts ont été relevés. Compte-tenu du manque de données permettant de documenter
précisément certains impacts, ils restent hypothétiques et d*autres difficilement évaluables.

Le tableau ci-dessous reprend chacun des impacts du projet relevés, identifie sa probabilité d°apparition
lors de 1a réalisation du projet et estime son niveau d*impact général & 1'échelle locale.

. Probabilité de o équeﬁces Niveau
Type d'impact Description su@rz_v,enalllck Jorsdela. A églementalres d'enjeu
réafisation du projet e =wmndy - ¢cologigue
Dossier soumis & la rubrique
Imperméabilisation 13 600 m? concernés . 2.1.5.0 de la nomenclature
y des sols environ Certaine eau (procédure de déclaration N
préalable)
=k | § Dossier soumis & la rubrique
Destruction directe de ' L ) ! 3.3.1.0 de [a nomenclature
zones humides | sk Certaine n eau (procédure de déclaration
5 préalable)
i | i . Dossier soumis 4 la rubrique
Destruction indirecte 8500210000m | _— . 33.1.0 de la nomenclature
de zones huniidés concernés environ i i eau (procédure d'autorisation
g : préalable)
il o pritanne ; ! Dossier soumis & demande
d'espices protégées i ‘ -
Destruction d'espéees - observés sur site. Diversité ! dautarisation pour
A . . Probable destruction d'espéces Modéreé
protégées d'habitat trés favorable &
. protégées (procédure
I'nocucil d'esplces d'autorisation préalable)
el T profégees. |
Dossier soumis a demande
| 11 000 m? concernés . d'autorisation pour
DeCichenent enviren Certaine défrichement (procédure
d'autorisation préalable)
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E] ¢. Impacts temporaires lors de la réalisation des travaux

| Effets des travaux sur le milien aquatique

En cours de travaux, 2 types de pertarbations du milien récepteur peuvent apparaitre : 1’érosion des sols et
les rejets de polluants.

|
{ Erosion des sols

et b | Vi B e e — -

L’aménagement prévu engendrera des terrassements avec des décapages de terre végétale.
L’entrainement des matériaux fins per les eaux de pluie sur des sols sans profection est & Iorigine
d*apport de MES (Matitres En Suspension) dans le milien récepteur.

Une des principales nuisances vis-3-vis du milieu aquatique est liée 4 Ia pollution mécanique engendrée
par la mise en suspension de particules fines qui se déposent ensuite dans les zones calmes.

A partir de 200 mgfl de MES, il ¥ a un effet létal dircct sur le poisson par colmatage des branchies ce qui
entraine 1’asphyxie. En-dessous de ce seuil, les MES ont un effet néfaste puisque 1’augmentation de la
turbidité réduit la pénétration de Ja fumiére donc la photosynthése. L'auto-épuration freinée provoque un
déficit en O dissout et il y a augmentation de Ia température.

D'autre part, la turbidité au-dessus de 80 mg/L de MES est reconnue comme nuisible & la production
piscicole. La sédimentation de ces particules fines entraine une modification de la granulométrie des
fonds et un colmatage du lit par leur dépét. Ce colmatage s*effectue entre les graviers et les cailloux,
plages dans lesquelles se reproduisent certains poissons (notamment les truites) et od vivent certains
invertébrés benthiques, Le colmatage des graviéres entraine 1’asphyxie des ccufs en incubation réduisant
le taux d’émergence des alevins.

La conséquence de ce dép6t do MES est la réduction des habitats pour la faune aquatique et la baisse de la
qualité biologique du cours d’eau.

D'autre pert, les travaux mettent en ceuvre une certaine quantité de béton pour la réalisation des
arménagements de voiries et des réseaux de collecte des eaux pluviales par exemple. Lors du coulage, les
fleurs de ciment viennent alors rejoindre les eaux de surface et s’ajoutent aux MES évoquées ci-dessus.

i&ejets de polluanfs

...... p— i A S T P s e o o

La circulation et Pentretien des engins de chantier peuvent ére & I'origine de rejets d’huiles ou d’autres
polluants chimiques tels que les hydrocarbures sous forme d'builes et de carburants, soit par des fuites
continues, soit par des accidents tels que les percements de durite.

La libération accidentelle de produits chimiques (hydrocarbures essentiellement) par des engins de
chantier peut notamment perturber les eaux souterraines par infiltration.

Effets des travaux sur la faune et la flore

Si I’on écarte la végétation principalement détruite sous I’emprise du projet (effet permanent), I"incidence
du projet sur la faune et la flore restera trés faible. Il s*agira essentiellement de dépéts de poussiéres sur
les feuillages autour du chantier.

Les travaux dérangeront des esp2ces animales. Cela se traduira, d’une part, par la fuite des espéces les
plus sensibles et leur refuge & 1"écart du site des travaux, et d’autre part, par la remise en cause de la
nidification des oiseaux aux abords du site.

En ce qui concerne I’halieutisme, ’augmentation de I’apport en matiéres en suspension (MES) et
’éventuelle présence de fleurs de ciment dans les eaux de surface (suite aux terrassements et travaux

ADEV Environnement - 2 Rue Jules Ferry - 36300 Le Blane 49



ETUDE DE FAISABILITE Dossier Lol sur PEau - Projet de Bricomarché ~ 41600 NOUAN LE FUZELIER

évoqués dans le chapitre précédent) ont un effet néfaste sur les populations piscicoles (risques accrus de
colmatage des branchies des poissons).

Effets du projet sur le voisinage

Ces nuisances s’entendent comme é&tant celles que ressent 1a population humaine riveraine. Elles sont en
général de deux ordres :

= conséeutives au bruit lié aux engins (terrassements, circulation des engins...) ;

- consécutives aux émissions de poussiéres par les poids lourds et autres engins de chantier en
période séche. Celte activité aura aussi des répercussions sur la qualité de 1’air. Par le trafic des
véhicules, le chantier contribuera & son échelle, & la production de gaz 4 effet de serre et de
polluants directs pour la population (oxydes d’azote, particules,...).

[} d. Impacts permanents du projet

| Effets sur le relief et sur Ies sols

Ce type d’incidences est lié aux travaux de terrassements, Les modifications prévisibles sont le netioyage
du terrain sur la totalité des emprises des zones concernées par le projet, I'évacuation en décharge des
gravets et matériaux divers et le décapage de la terre végétale sur une épaisseur d*environ 0,30 m.

Les impacts concernent également le nivellement du terrain bien que la topographie actuelle du site soit
en grande partie conservée,

I Effets du projet sur les eaux

LGGnéralités
L’aménagement prévu interfdre avec le milieu aquatique au niveau des rejets d’eaux pluviales dont il faut

évaluer I'impact tant sur la qualité que sur le régime hydraulique des eaux superficielles du milieu
récepteur : la Guide.

Il est important de prendre égalernent en compte la perte en eau des nappes souterraines occasionnées par
PPimperméabilisation des surfaces (voiries, parking, toitures ...) : ce qui ruisselle ne s’infiltre plus.

En conclusion, la création d’un aménagement est susceptible de créer des effets de 2 types sur le milieu
aquatique :

<> des effets quantitatifs sur le régime des eaux ; I’imperméabilisation de nouvelles surfaces peut
augmenter le volume d°eaux ruisselées et réduit ["alimentation des eaux souterraines ;

> des effets qualitatifs : dus aux rejets de produits polluants voir parfois toxiques pour le milieu
récepteur (eaux superficielles et/oun nappes phréatiques).

Effets sur Phydraulique du milieu récepteur

Les rejets d'eaux pluviales peuvent induire une modification sur 'écoulement des milieux récepteurs,
notamment lorsque ceux-ci présentent des régimes hydrologiques peu soutenus ou des capacités
d'écoulement peu importantes, ce qui est Ie cas pour le ruissean de la Guide.

En effet, Pimperméabilisation de nouvelles surfaces engendrera une augmentation des débits et ceci
notamment lors des épisodes orageux qui peuvent survenir dans la région.

Le risque d’inondation en aval par débordement de cours d’cau est donc une donnée a prendre en compte.
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[ Estets sur Patimentation de 1a nappe phréatique

Le projet entrafnera I'imperméabilisation nouvelle d’une surface importante.

L’imperméabilisation de surfaces aujourd’hui végétalisées peut engendrer un rabattement de la nappe car
son alimentation sera modifide, une partie de I"eau ne pouvant plus s’infiltrer

La nappe superficielle étant en relation avec le résean hydrique, les incidences sur la nappe peuvent
également entrainer ume perte d’alimentation du ruisseau limitrophe & 1’opération et ainsi impacter le
milieu récepteur sur toute sa longueur,

LEﬂ'ets sur la qualité des eanx superficielles

Généralités

Les rejets d’eaux pluviales psuvent avoir un 1mpact sur la quahté des eaux du rmheu recepteur de par la
pollution qu'elles véhiculent, Cette pollution peut-€ire :

» lide aux trgvaux par ’érosion due aux terrassements qui peut générer ume pollution par
augmentation des matiéres en suspension.

"  saisonniére . en hiver sont répandus des produits de déverglagage (principalement du chlorure de
sodium). Par intervention, environ 27 g de sel/im? de route sont comptés.

»  accidentelle : soit en phase travaux, dans ce cas la pollution sera due 4 des hydrocarbures (huiles,
gasoil...), soit en phase d’exploitation avec un déversement consécutif 4 un accident de
circulation,

= chronigue : les pollutions (DCO, MES, hydrocarbures, métaux, ...) sont produites et dispersées
dans 1’atmosphére et sur le sol. Une partie est reprise par les ruissellements pour étre évacuée
dans le milieu récepteur.

Impacts liés 4 la pollution chronique

L’eau de pluie met en suspensicn et transporte 1a polluuon accumulée sur les toitures, les accds p:étons
Ies voiries et les espaces verts, recueillant différents effluents polluants d’origines variées {circulation
automobile, déchets de consommation humaine, débris et rejets organiques, érosions des surfaces
natinelles).

De ce fait, la pollution transportée par les réseaux pluviaux séparatifs est caractérisée par :

*  des concentrations en MES et en DCO (Demande Chimique en Oxygéne) importantes

® des MES composées & environ 80% de matidres minérales

»  des particules dont ia taille est d’autant plus importante que I'intensité de pluie est importante
une faible biodégradabilité
*  une concentration parfois importante en métaux lourds et hydrocarbures,

Les données de « La Ville et son Assainissement) (2003) donnent des fourchettes de concentration en
pofluants, pendant une pluie selon la densité du tissu urbain (figure suivante).
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Evaluation de la concentration en polluants dans
les eaux de ruissellement
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Figure 30 : Concentration en mg/l de polluanis pendant une pluie selon Ia densité du tissu nrbain

La charge polluante dépend du temps d*accumulation des polluants, c'est-3-dire la période de temps see
enire 2 pluies ; par ailleurs, les épisodes pluvieux doivent &re suffisamment intenses pour permettre wn
ruissellement et un lessivage des surfaces.

LEifetE sur la qualité des eaux souterraines

1L'incidence d*un projet sur les eaux souterraines est & considérer du point de vue du risque de la pollution
de la nappe sous-jacente.

Les points d’entrée potentiels de la pollution dans la nappe sont constitués essentiellement au niveau des
ouvrages de rétention des eaux pluviales.

Impacts liés & Ia pollution saisonnidre

Les poliutions saisonnidéres viennent surtout de Iutilisation de NaCl ou de CaClI2 pour traiter la neige ou
le verglas. Les apports de fondants ont lieu essentiellement en hiver, le plus souvent entre le 15 novembre
et le 15 mars, et sont rejetés en quasi-totalité dans le milieu réceptenr.

Bien qu’elle soit passagére, cetie pollution constitue une source importante de contamination routiére,
accentuée fortement par le stockage des sels dans des dépdis sans protection exposés au lessivage des
pluies.

Néanmoins, éant donné le type d’aménagement préwu, il st pen probable que les voiries soient salées.
Par conséguent, 1’impact lié 4 une éventuelle pollution saisonniére peut étre considéré comme inexistant.

Impacts liés 4 la pollution accidentelie

Les accidents se produisent néanmoins 4 72 % hors agglomération. La gravité des conséquences est
variable : elle dépend de la nature et de la quantité des produits déversés, mais aussi de la ressource
contaminde.

Accidents Type 1 Type 2 '
Nature du produit épandu insoluble, hydrocavbure léger miscible & Peau
Quantité épandue 30 m’ 30 m’

Lame infiltrée 6,10m 0,10m

La probabilité d*un déversement accidentel est relativement faible, étant donné la nature de I"opération.

Bn cas d'un déverssment accidentel, le réseau EP regoit cette pollution. Les ouvrages de rétention
permeitent d*isoler la pollution accidentelle.

ADEV Environnemend - 2 Rue Jules Ferry - 36300 Le Blanc 52



ETUDE DE FAISABILITE Dossier Loi sur I'Eau — Projet de Bricomarché - 41600 NOUAN LE FUZELIER

Les mesures suivantes doivent alors &tre mises en csuvre |
=> Reprise des produits déversés par pompage ;
2 Curage des ouvrages de stockage et remplacement des matériaux sonillés,
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[PIECE 5. ETUDE DE LA FAISABILITE DU PROJET ]

L’état initial de I'environnement décrit précédemment et Panalyse des contraintes réglementaires
conduisent aux observations suivantes ;

- Des zones humides variées accueillant des végétaux sensibles aux variations d’hygrométrie sont
localisées & 1’emplacement du projet et autour de celui-ci.

- Des milteux naturels sensibles, tels les boisements, les zones humides, le plan d’eau et le cours d*eau
limitrophe seront impactés par le projet.

Des indices et traces repérées sur site indiquent la présence d’espices animales et végétales protégées.

- Les venues d’ean 4 faible profondeur relevées lors de 1*4tude géotechnique ainsi que le risque de
remontée de nappe classé fort par le BRGM induisent des enjeux techniques réels pour la réalisation du

projet.

D’un point de vae des pracédures réglementaires, le projet en I*état est soumis & de nombreuses rubriques
et doit faire I’objet de plusieurs dossiers environnementaux complexes. Notamment pour le défrichement,
les espéces protégées ef les zones humides.

A ce titre les zones humides doivent faire I’chjet d'une procédure dite « ERC » (Eviter, Réduire,
Compenser) impossible & respecter sur le site du projet étant donné les surfaces en jeux trop impartanies.

Tableau 2 : Rubrigues de la nomenclature du Code de Penvironnement concernées par le projet

Rubrigues Intitulé Projet Régime

Rejet d'eaux pluviales dans les eaux douces
superficielles ou dans le sol ou dans le sous-sol, la
surface du projet augmentée de la surface correspondant
2.1.5.0. & la partie du bassin naturel dont les éconlements sont | 3,5 ha Déclaration
interceptés par le projet étant :

1° Supérieure ou égale & 20 ha {A)

2° Supérieure 4 1 ha mais inférieure 4 20 ha (D)

Plans d'eau, permanents ou non ;
1° Dont la superficie est supérieure ou égale 4 3 ha (A)

3290, 2° Dont la superficie est supérieure 2 0,1 ha mais | .Likw B EongEme
inférieure 4 3 ha (D)
Asséchement, mise en eau, imperméabilisation, remblais
de zones humides ou de marais, la zone asséchée ou Autorisation
3.3.1.0. mise en eau éant ; l1ha udeessité de
1° Supérieure on égale & 1 ha (A) compensation
2° Supérieurs 4 0,1 ha, mais inférieure 3 1 ha (D)
Défrichement >1ha Autorisation
Destruction d’espdces protégées Autorisation

Le risque inhérent de la réalisation du projet est une atteinte multiple & P’environnement qui nécessite des
mesures de compensation trop importantes par rapport aux enjeux généraux.
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Conclusion :

Au vu des différents aspects développés dans ce dossier, il apparait que le projet est inscrit dans des
zones sensibles susceptibles d*impacts environnementaux importants,

D*autre part, la procédure réglementaire au titre du Code de 1’environnement, notamment vis--vis
de la procédure d’antorisation, concernant les impacts d’une zone humide, confire une
compensation importante en termes de superficies et de ratio d*équivalence.

Les services de 1’état devront statuer sur la faisabilité de ce projet et notamment sor la procédure
précise & metire en cenvre pour la snite 4 donner.
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